健康・生活科学委員会家政学分科会（第 25 期・第 6 回）議事要旨

日時 令和３年９月６日（月）18：00～19：00
場所 ビデオ会議（Zoom）
出席者：杉山久仁子委員長 守隨香副委員長 阿部栄子委員 池田彩子委員 小川宣子委員

工藤由貴子委員 重川純子委員 鈴木惠美子委員 多屋淑子委員 都築和代委員
宮野道雄委員

資料 1-1 第 25 期第５回家政学分科会議事要旨（公開用）
資料 1-2 第 25 期第５回家政学分科会議事要旨（委員用）
資料 2-1 子ども・子育て支援新制度ハンドブック（別途配布）
資料 2-2 子供・若者白書（平成 30 年版） 抜粋
資料 2-3 子育て支援のルーツと目的
資料 2-4 地域の子育て支援（保育・教職実践演習テキストから）
資料 3-1 免許外 WG 提言「家庭科における免許外教科担任制度・臨時免許状に関する提

言」（2020 年 4 月時点）（前回別途配布）
資料 3-2 免許外教科担任等に関する課題整理（再掲）

議題
1． 前回議事録の承認（資料 1-1、1-2）

議事録案について、一部修正箇所の指摘があり、修正したものを承認した。
2． 生涯学習に関する提言の検討（資料 2-1、2-2、2-3、2-4）

資料に基づき、子育て支援策の課題、提言内容の方向性について説明があり、協議した。

その結果、提言テーマを「生涯学習に関する提言」ではなく、「子育て支援に関する提

言」とすることとした。
3． 家庭科における免許外教科担任等に関する提言の検討（資料 3-1、3-2）

資料に基づき、本テーマに関する現状と課題について説明があった。
あわせて、今期の分科会で、議題 2 と 3 を取り上げていくことの確認、及び進め方につ

いて説明があった。
4． 生活科学系コンソーシアムのシンポジウムについて

近日中にメールでの意見聴取を行うことの説明が行われた。
以上